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Til  
Kunnskapsdepartementet 
postmottak@kd.dep.no  
 
 

Tillegg til tidligere innspill til stortingsmeldingen om ungdomstid og 5.-10. trinn 

Mer praktisk og variert undervisning 

 
Nasjonalt senter for kunst og kultur i opplæringen (KKS) takker for et nyttig møte mellom 

Kunnskapsdepartementet og de nasjonale sentrene 31.8.23, og for muligheten til å komme med 

ytterligere innspill. 

KKS applauderer at regjeringen vil bevilge 120 mill. til utstyr for å få til en mer praktisk orientert 

opplæring. I vårt innspill til ny stortingsmelding om 5.-10.trinn, 30.06.23, og i vårt framlegg og PP for 

KD 31.08.23, har vi meldt inn nettopp oppgradering av verksteder og utstyr som en vesentlig faktor 

for å realisere mer utforskende, praktisk og relevant læring.  

Med utgangspunkt i tilføring av nevnte midler følger også skolenes behov for kompetent pedagogisk 

personale, slik at nytt utstyr faktisk skal kunne tas i bruk og implementeres i mer praktisk og variert 

undervisning. Kompetansebehov i skolene, manglende vektlegging av praktiske og estetiske fag i 

grunnskolelærerutdanningen, samt kompetansekrav til lærere er faktorer vi mener påvirker både den 

enkelte lærers og profesjonsfellesskapets muligheter for å imøtekomme krav om mer praktisk og 

variert undervisning. Dette har vi tidligere har spilt inn. I dette tillegget vil vi derfor sette opp noen 

konkrete punkter/mulige initiativ der KKS, i samarbeid med andre aktører, kan bidra til ønsket om å 

styrke det som i Hurdalsplattformen omtales som praktisk læring og praktiske læringsmetoder i alle 

fag. 

• Tverrfaglige samarbeid mellom flere sentre og Udir for å lage en type “kompetansepakker” 

som formidles til skolene. Pakkene bør inneholde "analyse” og refleksjon knyttet til 

Overordnet del og læreplaner for fag, samt teori og anvendt teori gjennom tverrfaglig, 

praktisk arbeid i profesjonsfellesskapet. Formidling av pakkene bør både være fysisk og digital 

og bør kunne skreddersys etter skolenes behov. 

• Dekomp – kunne utdanningsmyndighetene gitt mer eksplisitte føringer når det gjelder 

skolenes satsinger knyttet til praktisk og variert undervisning? 

Det er viktig at utdanningsmyndighetene stiller krav med begrunnelser, ikke bare 

forventninger, om hvorfor praktisk og variert undervisning skal prioriteres. 
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• Ny stortingsmelding bør i større grad definere og utdype hva som legges i begrepet praktisk. 

Dette bør også nasjonale sentre ha en refleksjon rundt, knyttet til de spesifikke fagområdene 

vi representerer. 

• Nasjonale sentre kan bidra med sin kompetanse inn i lærerutdanningene for å styrke 

tverrfaglig samarbeid mellom fagene.  

Ønsket undervisningspraksis må modelleres i lærerutdanningene slik at nyutdannede lærere 

har verktøy og metodikk for å møte intensjonene i LK20/LK20S. Dette kan ses i sammenheng 

med punktet under. 

• Utvide kompetansen hos lærerutdannere innen estetiske læringsprosesser og praktisk og 

variert undervisning. Rapporten Estetiske læringsprosesser i grunnskolelærerutdanningene. 

Helhetlig, integrert og forskningsbasert? viser store sprik og varierende vektlegging i de ulike 

lærerutdanningsinstitusjonene når det gjelder å etterfølge nasjonale retningslinjer og 

forskrifter knyttet til estetiske læringsprosesser. Hovedkonklusjonen var at estetiske 

læringsprosesser synes å være lite integrert i grunnskolelærerutdanningene. Å ta tak i dette 

vil være et svært viktig tiltak for å gjøre undervisningen mer motiverende, praktisk og variert 

for både lærerstudenter og elever i grunnskolen. 

• Stimulere til økt forskning på bruk av praktiske og variert undervisning i ALLE fag. 

• Bistå Udir i arbeidet med tillegg nr 18 til tildelingsbrev til Utdanningsdirektoratet for 2023 

med oppdrag 2023-023 om å styrke skolenes arbeid med fagfornyelsen – gjennom 

kompetansebyggende tiltak til profesjonsfellesskapene og videre utvikling av konkrete 

støtteressurser for lærerne gratis tilgjengelig i KKS sin digitale ressursbase. 

 

Allerede planlagte tiltak 

• En felles nasjonal konferanse som de nasjonale sentrene skal samarbeide om å arrangere i 

2025, med tematikken estetetiske læringsprosesser. 

• En stipendiatstilling ved KKS, knyttet til estetiske læringsprosesser i 

grunnskolelærerutdanningen, kommer snart på plass (søknadsfrist 18.09). Dette vil kunne 

styrke tiltakene i kulepunktene over. 

• KKS arrangerer i januar 2024 en nasjonal konferanse for lærerutdannere innen kunst- og 

håndverksfag. Denne gangen er nettopp VERKSTEDET hovedtema for konferansen og vi 

etterspør abstrakt innenfor tematikken (frist 1.10). 

 
Nasjonalt senter for kunst og kultur i opplæringen mener at en sterkere satsing på praktiske og 
estetiske fag i skole og grunnskolelærerutdanning, gjennom kompetanse og rammefaktorer, vil være 
et sentralt bidrag til mer praktisk og variert undervisning. Et mangfold av elever krever et mangfold 
av læringsstrategier. 

 
 
Med vennlig hilsen  

Ann Karin Orset 

Senter- og forskningsleder  

Nasjonalt senter for kunst og kultur i opplæringen (KKS)  

Fakultet for lærerutdanning og kunst- og kulturfag, Nord universitet 
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